REPUBLIKA 8 SHOQIPERISE
BASHKIA SHKODKR
KRYETARI

Nif60%F Prot Shkodér, mé 3/ OF 2024

Lénda:  Dérgohet saktesim materiali ne lidhje me projekt-vendim “Pér njé ndryshim né
VKB nr.55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit & vitit 2024 dhe programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”, té ndryshuar;

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Referuar ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” & ndryshuar, VKB nr.60, date
28.12.2020 “Pér miratimin e rreguliores sé organizimit dhe funksionimit & Késhillit
bashkiak Shkodér”, bashkéngjitur Ju dérgojmé saktesimin e materialit te percjelle per
shqyrtim nga ana juaj pér projekt-vendimin “Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté
29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”, té ndryshuar, konkretisht;

» Tabelen nr.11
» relacionin

Duke ju uruar puné 1& mbaré.

Me respekt!

KRYETAR
BENET BECI
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Ishte

NUMRI I PUNONJESVE- Viti 2024 i Tabela Nr. 11
. Numri i | Numri i
SRS Kodi
Institucioni T punonjésve | punonjésve me
institucionit S— -
té miratuar | kontraté
Bashkia Shkodér 2141001 583 20
Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike 2141044 126
Drejtoria e Pérgjithshme e¢ Mirémbajijes sé Objekleve
Publike 2141045 228
Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit 2141042 42
TOTALI- (Efektet financiare me fondet e veta ) 979 20
Gjendje Civile - Efektet financiare me transferté té
kushtézuar) 2141001 20
TOTALI 999 20
Béhet
NUMRI I PUNONJESVE- Viti 2024 i Tabela Nr. |1
. Numri i | Numri i
ooy trf] Kodi :
Institucioni S punonjesve punonjésve me
institucionit S— .
té miratuar | kontraté
Bashkia Shkodér 2141001 603 20
Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike 2141044 126
Drejtoria e Pérgjithshme e Mirémbajtjes sé Objekteve
Publike 2141045 228
Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimit 2141042 42
TQTALI- (Efektet financiare me fondet ¢ veta ) 999 20
Gjendje Civile - Efektet financiare me transferté té
kushtézuar) 2141001 20
TOTALI 1,019 20
/;g'{;% “-\ KRYETAR
Me vendim gl#g‘imi Benet BECI

Zv.KRYETARI /.
Onid BEJLERI /]

-, )
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETARI

RELACION

Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit
2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 ¢ Bashkisé
Shkodér”, té ndryshuar;

T&€ nderuar késhilltarg,

N& mbéshtetje t€ nenit 54 shkronja “dh”, ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i
ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, &
ndryshuar; Udhézimit nr. 9, daté 20.3.2018 t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér
procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, (& ndryshuar; ligjit nr.10296, daté 8.07.2010,
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar; ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil” (& ndryshuar; ligji nr. 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, ligji nr.89/2022
“Pér Policing Bashkiake™; VKB nr. 54, daté 29.12.2023 “Pér njé ndryshim né VKB nr.71,
daté 27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2023 ...; VKB nr. 55, daté 29.12.2023
“Pér miratimin e buxhetit te vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar
2024-2026; Bashkia Shkodér paraget pér shqyrtim relacion pér:

1. Miratimin e rritjes s& numrit (¢ punonjésve té Sektori i Emergjencave Civile, nga 3
népunés né 8 népunés duke krijuar Drejtoriné e Emergjencave Civile nga Njési e
Emergjencave dhe Mbrojtjes Civile gé éshté aktualisht,

2. Miratimin e rritjes s& numrit t& punonjésve té Policisé Bashkiake t& Bashkisé
Shkodér nga 39 aktulisht né 54 punonjés.

LKérkesa pér rritjen e numrit té népunésve tek emergjencat civile vjen si rezultat i
nevojés pér € kryer shérbime cilésore, pasi né ligjin 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, né
nenin 30 caktohen disa detyra shumé & réndésishme pér bashkité né kuadér t& mbrojtjes
civile,

Né& ndryshim nga ligji i méparshém nr.8756, daté 26.03.2001, “ Pér emergjencat Civile”, i
ndryshuar, né ligjin 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, bashkité¢ marrin rol kryesor né
parandalimin dhe zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, duke filluar me hartimin e tre

dokumentave strategjiké si¢ jané& a) Dokumenti i Vlerésimit t& Riskut nga Fatkeqésité, b)
Dokumenti i Strategjisé s&é Zvoglimit & Riskut nga Fatkeqésit€ dhe c¢) Plani Vendor [
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Emergjencave Civile, deri te kryerja e investimeve parandaluese, mbrojtése dhe

reabilituese nga fatkeqésité.
Gjithashtu né nenin 65 t€ kétij ligji, “Buxheti i bashkive”, sanksionon q& bashkité pér

zvogélimin e riskut nga fatkeqesité dhe mbrojtjen civile, mbéshteten né€ parashikimin
minimal prej 4 pérqind t€ totalit t€ buxhetit vjetor, t€ cilat sigurohen nga fondet e
kushtézuara t€ buxhetit té& shtetit.

Nga raporti i konsoliduar i Agjencia Kombétare té€ Mbrojijes Civile pér Vlerésimin e Riskut
nga Fatkeqgésité né Shqipéri, garku i Shkodrés karakterizohet nga njé risk shumé i larté nga
pérmbytjet dhe zjarret masive dhe bén pjesé né zonat e vendit g€ kané nivel risku mesatar
né (& larté nga fatkeqésité. Vetém né vitet 2018 dhe 2021 jan& pérmbytur 4593 ha sipérfaqe
me kultura bujqésore, né vleré démi 1,112,636,459 (nj€ miliard, e njégind e dymbédhjeté
miljon e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté mijé e katérqind e pesédhjeté e nénté leke).

Edhe né fushén e emergjencave né lidhje me zjarret, bashkia Shkodér ka njé situaté té
rénduar, pasi vetém gjaté vitit 2023, &shté ndérhyré né 341 raste zjarresh dhe ng daté 14
Qershor kemi patur njé zjarr né lagjen Perash, me pasoja té& rénda né pronén e qytetaréve.

Né kéto kushte Struktura e Emergjencave Civile ka nevojé pér staf shtesé dhe &
kualifikuar, pasi vec t€ tjerash kjo strukturé ka detyrim ligjor vlerésimin e démeve qé ju
shkaktohen gytetaréve pér jetén dhe banesat e tyre, prej fatkeqésive.

Sa me siper, Shtesa prej 5 punonjés kérkohet me gellim realizimin e detyrave te
emergjencave civile ne zbatim te ligjit specifik (& tij

II. Kérkesa pér rritjen e numrit té punonjésve té Policisé Bashkiake bazohet né faktin
se Policia Bashkiake &shté strukturé né€ varési 1€ bashkisg, e cila angazhohet né zbatimin ¢
detyrave q& i ngarkon ligji organik pér vetégeverisjen vendore, vendimet e ké&shillit
bashkiak, si dhe akte té tjera t& nxjerra nga kryetari i bashkisé. Referuar parashikimeve té
kétij ligji, Policia Bashkiake ka pér detyré t€ kryejé funksione né€ shérbim t& sigurisé,
getésisé dhe rendit né komunitet, né¢ mbarévajtjen e punéve publike, miré administrimit té
hapésirave publike né territorin e juridiksionit t€ saj, zbatimit t& akteve ligjore dhe
nénligjore, si dhe akteve t& nxjerra nga organi pérfaqésues dhe ekzekutiv i bashkisé.

Duke marré né konsideraté rolin € saj n& ndihmé t&€ ushtrimit té funksioneve (& organeve
dhe strukturave té bashkisé, situatén problematike t€ krijuar ndér vite tashmé puna e
Policisé Bashkiake Shkodér ka marré njé dimension edhe mé t€ gjeré, ka krijuar njé
vijueshméri né progese pune me progedura t€ standartizuara dhe sistematike & bén (&
domosdoshém shtimin e numrit t& punonjésve né funksion t& mbarévajtjes normale t& punés
dhe efektivitetit (€ detyrave (& ushtruara nga kjo strukturg.

Konkretisht pérse duhet té shtohet numri organik i strukturés sé Policisé Bashkiake?

Arésyeja I:
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Numri i punonjésve t&€ PB aktualisht n& vitin 2024 &shté 39 (5 jané roje objektit &
bashkisé), referuar organikave t€ vitit 2002 struktura ishte 37, ndérkohé me kalimin e viteve
kemi dendési né rritje té€ popullsisé né gytetin Shkodér, njésiné administrative Velipojé,
rritje t€ territorit né kilometér katror dhe né rrugé automobilistike, rritje t& bizneseve (&
regjistruara, rritje € turizmit n€ t& gjithé territorin duke pérfshiré pikat turistike masive (&
Velipojés, Shirokés dhe Thethit, etj..

Me miratimin e ligjit organik nr 139/2015 “Pér veté geverisjen Vendore” popullsia,
territort, asetet e ish komunave jané béré pjesé e Bashkisé Shkodér ndérsa strukturat e
Policive Komunale jané shkurtuar duke e 1éné strukturén e punonjésve té PB me vetém 24
punonjés, deri né€ muajin Shtator 2023.

Pér t’ju pérgjigjur né kohé& problematikave t& qytetaréve, bashkisé si institucion dhe Jjo
vetém, pér rendin e siguriné publike, logjikisht duhel shtuar numri i punonjésve t& PB ku né
kété numeér pérfshihen dhe punonjésit adminsitrativ q& nuk kryejné funksione operacionale.

Arésyeja Il:

N& ligjin e vjetér detyrat pér Policing Bashkiake ishin 12 ndérsa aktualisht ato jan& mbi mbi
dyfishuar duke u béré 28 t& ndara né 7 fusha, mé posht& mund té pérmendim:

detyra pér emergjencat civile, né fushén e garkullimit rrugor, bashképunon me Policiné e
Shtetit pér mbikéqyrjen e sigurisé, rendit e t& getésisé publike né raste t& aktiviteteve té
ndryshme pérfshi sportive, pérgjaté vijés bregdetare publike dhe né zonat clodhése, pér
sigurin€ né det, plazhe; monitoron respektimin e ndarjes s& hapésirés sé plazhit; mbéshtet
strukturat pérgjegjése 1€ bashkisé pér strehimin social, strukturat e taksave vendore dhe ¢do
investim t€ bashkisé.

Mbikéqyre respektimin e normave t& administrimit ¢ bashképronésisé né ndértesat e
banimit;

NE fushén e mbrojtjes sé mjedisit, bashkérendon punén me strukturat pérkatése kur
konstaton veprimtari (¢ paligjshme pér mjedisin, natyrén, pyjet, biodiversitetin dhe florén e
faunén e egér, t€ kontrollit mbi gjueting, veprimtaring e peshkimit,

mbrojtjen e ligeneve; normat pér nivelin kufi t& zhurmés sé lejuar;

NE fushén e veprimtarisé ekonomike dhe tregtare, ambulante, né vende publike; mbikéqyr
pérdorimin e geseve plastike mbajtése té ndalavara, vendosjen e materialeve reklamuese t&
pijeve alkoolike, pijeve energjike dhe pijeve (& gazuara qé pérmbajné sheqer té shtuar
drejtuar t& miturve; siguron respektimin e normave ligjore né lidhje me ndalimin e pirjes sé
duhanit né mjetet e transportit publik, mjediset e pérbashkéta, banesat me bashképronési té
detyrueshme,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web. www.bashkiashkoder.gov.al, 8-maif: inlo@bashkiastkoder.gov.al



Né fushén e ruajtjes s¢ hapésirés publike, zbatimin e rregullave pér pérdorimin e hapésirés
publike, pér ndalimin e zénies sé hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave dhe mbrojtjen
¢ monumenteve, ndértesave, pargeve dhe lulishteve publike, ndértimet e kundérligjshme,
pér funksionimin e shérbimit publik t& varrimit dhe pér administrimin e varrezave né
territorin e juridiksionit té bashkisé;

Garanton zbatimin e pércaktimeve ligjore mbi afishimin e materialeve propagandistike né
vendet jashté pércaktimeve t& béra, duke hequr menjéheré ¢do material propagandues té
subjekteve zgjedhore,

Arésye té tjera:

Rritja e numrit & punonjésve té Policis¢ Bashkiake éshté parashikuar strategjikisht edhe
duke ju referuar politikés pér rritjen e parametrave (€ sigurisé né komunitet, pércaktuar kjo
n€ ményré indirekte nga “Strategjia Ndérsektoriale e Sigurisé né Komunitet 202 1-2026"
dhe t& planit t& veprimit 20212023, miratuar me vendim nr. 1139, datd 24.12.2020 &
Késhillit t& Ministrave,

Efektiviteti i menaxhimit t& garkullimit rrugor.

Ndryshimet né strukuwrén e Policisé Bashkiake synojné krijimin ¢ nj& edukate dhe sjelljeje
korrekie t€ qytetaréve né drejtimin dhe pérdorimin e qarkullimit & automjeteve, si dhe
ndérgjegjésimin e publikut pér sjelljen né rrugé. Angazhimi i strukturave pérgjegjése t& PB
n€ monitorimin dhe menaxhimin e trafikut, duhet té jeté pjesé e punés koordinuese (&
strukturave (€ policisé n& interes (& rritjes s& sigurisé rrugore.

Pér két€ qéllim brenda strukturés s& PB duhet té funksionojé Qendra e Menaxhimit t&
Trafikut né kohé reale, strukturé q& do t& bashkérendojé punén me Policing e Qarkullimit
Rrugor. Qendra do (€ ket¢ numér minimal prej 3 punonjésish, t& trajnuar né vijim pér
problemet e koordinimit té garkullimit rrugor, menaxhimin e sitemeve dixhitale off/online
g€ do t€ mundésojné si kontrollin automatik me ané té sistemeve automatik inteligjent pér
shpejtésing etj., pér shkeljet e rregullave té qarkullimit rrugor si dhe krijimin e kontrollit té
bankeés s¢ t& dhénave pér shkelésit, perséritésit dhe deri te “Piratét e Rrugés”, etj..

Kontrolli dhe administrimi i territorit.

Kontrolli i ploté i territorit, né funksionon té garantimit t& zbatimit (& ligjshmérisg, Eshté njé
detyré e réndésishme e PB dhe strukturave (€ tjera me pérgjegjési né kéte drejtim.

Menaxhimi i vijés bregdetare dhe (& hapésirave té plazhit, té gjitha zonave turistike né
territorin e Bashkis€ Shkodér tregojné pér mundésité dhe hapésirat e shumta qe ekzistojné
pér njé administrim mé & miré & territorit, kjo do t& mundésohet népérmjet forcimit té
strukturés s& PB.
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Sfidat.

Problemet (& cilat ndikojn& né fushén e sigurisé, qetésisé, rendit né komunitet, jané njé ndér
sfidat kryesore pér aktuale pér Bashking Shkodér.

Siguria dhe ruajtja e rendit publik mund t& pérmirésohen népérmjet ndérmarrjes s& masave
té méposhtme:

- sigurimit € ligjshmérisé né territor dhe njé marrédhénie & re me biznesin, komunitetin né
térési dhe shoqgériné civile né funksion t& garantimit (& sigurisé sé qytetaréve;

- pérmirésimit (€ menaxhimit & qarkullimit rrugor, me synim rrjedhshmériné e trafikut
rrugor dhe minimizimin e aksidenteve;

- parandalimit dhe pérballimit té situatave emergjente;

- marrjes s€ pérgjegjésisé, logaridhénies dhe koordinimit mé (& miré me strukturat e tjera
ligjzbatuese.

Me decentralizimin, si dhe konceptin e policimit né komunitet, siguria publike ka pésuar
njé ridimensionim né ményrén e ofrimit (& shérbimeve ndaj qytetarit, e cila tashmé synon
njé pérfshirje jo vetém t€ institucioneve gendrore por edhe vendore, té cilat kané detyrime
pér ¢éshijet e rendit publik.

Siguria &shté njé e miré publike aq e réndésishme dhe e ndérlikuar, sa qé ajo nuk mund &
krijohet vetém me kapacitetet e kufizuara & Policisé Bashkiake, késisoj bashképunimi me
qytetarét €sht€ parakusht i padiskutueshém gé do & mundésohet me krijimin e pikave
lidhése me qytetarét n€ terren, népérmjet numrit t& emergjencés qé do t& krijohet, fageve
¢eb, mjeteve sociale, prezantimeve t& ndryshme duke filluar né arsmin parauniversitar, né
komunitete, etj..

Me qéllim arritjen e njé standardi t& policimit, ndér t& tjera duhet (& béhet dhe  sigurimi i
numrit minimal € punonjésve pér (& mbuluar me shérbime operacionale né terren: “hot-
spotet” e krijuara né€ vite n€ cdo fushg, njésité administrative jo vetém (& zonave urbane por
edhe & zonave rurale qé duhet & mbulohen me patrullime né terren.

Praktikat e vendeve europiane etj.:

Pércaktojné teorikisht dhe praktikisht njé numér minimal prej 0.62 policé bashkiak pér
1000 banoré pér komunat me deri né 10 000 banoré, numér ky qé rritet né varési té
popullsisé€ dhe dendésisé duke ju referuar gendrave & banuara shkon deri né 1.68 punonjés
policie bashkiak pér 1000 banoré né komunat me mbi 100 000 banoré dhe ka tendencé
rritje né komunat me popullsi mé & dendur. Megjithaté numri pércaktohet né bazé té
specifikave t& vendeve, popullsisé, terrenit etj..
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Mund t€ pérmendim Italin€ ku numri varion ne Verona 1,15 punonjés /1000 banorg, Bari
me 1,73 punconjés/ 1000 banoré deri né numrin mé té& madh qé &shté né Firence né raportin
2,35 punonjés/1000 banorg.

Ja vilen g€ té€ pérmendim e sqarojmé se Policia Bashkiake e Tiranés tashmé e konsoliduar ka
njé strukturé organike me 600 punonjés né njé raport popullsie rreth 850.000 banoré, né
kété raport i takon g€ sipas popullsisg prej rreth 211.000 banoré t& Bashkisé Shkodér duhet
t€ keté njé numér organik prej 148 punonjésish, kostot pér kété jané t& pamundura dhe té
papérbaliueshme sot pér sot né raport me buxhetin real t& bashkisé.

Konkluzion:

Relacioni i mésipérm ju shpjegon domosdoshméring jo vetém t& rritjes s& numrit (&
puncnjésve té Policisé Bashkiake, por edhe nevojés pér reformim/ristrukturim t& thellé dhe
efikas pér njé konceptim (€ ri t& Policisé Bashkiake Shkodér né formén e saj materiale dhe
léndore.

Sa me siper, Shtesa prej 15 punonjés kérkohet me gellim realizimin e detyrave te policice
bashkiake ne zbatim te ligjit specifik & tij

Pér sa parashtruam, i propozojmé Késhillit Bashkiak t& miratojé projekt vendimin
paragqitur;

Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit
2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé
Shkodér”, té ndryshuar;

Duke ju falenderuar!

KRYETAR
Benet BECI

Me vendim delegimi
Zv.KRYETARI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETARI

A3 Prot Shkodér, mé 3@_‘-9:;‘2024

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendim “Pér njé ndryshim né
VKB nr.55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit 2024 dhe programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”, té ndryshuar;

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin: “Pér njé ndryshim né
VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkodér”, té ndryshuar;

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETARI

Nr. Prot Shkodér, mé ) 2024

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté . 2024

Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit
2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé
Shkodér”, té ndryshuar;

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t€ datés____ . 2024, me propozim
t€ Kryetarit t&€ Bashkis¢, né mbéshtetje t& nenit 54 shkronja “dh”, ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat vendore”, i
ndryshuar; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n&
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar; Udhézimit nr. 9, daté 20.3.2018 t& Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde t&€ zbatimit t& buxhetit”, t&
ndryshuar; ligjit nr.10296, daté 8.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
té ndryshuar ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil” t& ndryshuar; ligji nr. 45/2019,

“Pér mbrojtjen civile”, ligji nr.89/2022 “Pér Policiné Bashkiake”; VKB nr. 54, datg
29.12.2023 “Pér njé ndryshim n& VKB nr.71, daté 27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit
t€ vitit 2023 ...; VKB nr. 55, daté 29.12.2023 “Pér miratimin e buxhetit te vitit 2024 dhe
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 t¢ Bashkisé Shkodér”, té
ndryshuar, si dhe relacionit t& pérgatitur nga administrata e Bashkisé.

VENDOSI:

1. T€ miratojé ndryshimin n& numrit total t& punonjésve té bashkisé Shkodér, sipas
tabel€s nr.11, pjesé pérbérese e kétij vendimi.

2. Fondi I pagave pér punonjesit shtesé t& bashkisé Shkodér pérballohet nga buxheti I
bashkisé viti 2024.
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

ZV/KRYETAR

Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve —Drejtoria  burimeve  Njerezore  dhe
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése Sherbimev)cznbéi‘ tetese,

-
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Njésia e Emergjencave dhe Mbrojtjes Civile . %v Bashkigke -
Bl Alobecstts ) gL Tou Loz 7
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Ishte
NUMRI I PUNONJESVE- Viti 2024

Tabela Nr. 11

. . | Numri i | Numri i
S Kodi i
Institucioni O punonjésve | punonjésve me
institucionit . e
t€ miratuar | kontraté
Bashkia Shkodé&r 2141001 583 20
Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike 2141044 126
Drejtoria e Pérgjithshme e Mirémbajtjes s& Objekteve
Publike 2141045 228
Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit 2141042 42
TOTALI- (Efektet financiare me fondet e veta ) 979 20
Gjendje Civile - Efektet financiare me transferté té
kushtézuar) 2141001 20
TOTALI 999 20
Béhet .
NUMRI I PUNONJESVE- Viti 2024 ) Tabela Nr. 11
. . | Numri i | Numri i
el Kodi i .
Institucioni s punonjesve punonjésve me
institucionit .o "
t€ miratuar | kontraté
Bashkia Shkodér 2141001 598 20
Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike 2141044 126
Drejtoria e Pérgjithshme e Mirémbajtjes sé& Objekteve
Publike 2141045 228
Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimit 2141042 42
TOTALI- (Efektet financiare me fondet e veta ) 994 20
Gjendje Civile - Efektet financiare me transferté té
kushtézuar) 2141001
TOTALI 20
//i;;»'::i}
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODKR
KRYETARI

RELACION

Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit
2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé
Shkodér”, té ndryshuar;

T&€ nderuar késhilltaré,

N€& mbéshtetje t& nenit 54 shkronja “dh”, ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i
ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né& Republikén e Shqipérise”, t&
ndryshuar; Udhézimit nr. 9, dat& 20.3.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér
progedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar; ligjit nr.10296, daté 8.07.2010,
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar; ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil” t€ ndryshuar; ligji nr. 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, ligji nr.89/2022
“Pér Policing Bashkiake”; VKB nr. 54, daté 29.12.2023 “Pér njé ndryshim né VKB nr.71,
daté 27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit & vitit 2023 ...; VKB nr. 55, dat€ 29.12.2023
“Pér miratimin e buxhetit te vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar
2024-2026; Bashkia Shkodér paraget pér shqyrtim relacion pér:

1. Miratimin e rritjes s& numrit t& punonjésve t& Sektori i Emergjencave Civile, nga 3
népunés né 8 népunés duke krijuar Drejtoriné e Emergjencave Civile nga Njési e
Emergjencave dhe Mbrojtjes Civile q& éshté aktualisht,

2. Miratimin e rritjes s& numrit té punonjésve t€ Policisé Bashkiake t& Bashkisé
Shkodér nga 39 aktulisht né 49 punonjés.

LKérkesa pér rritjen e numrit té népunésve tek emergjencat civile vjen si rezultat i
nevojés pér & kryer shérbime cilésore, pasi né ligjin 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, né
nenin 30 caktohen disa detyra shumé t& réndésishme pér bashkité né kuadér t& mbrojtjes
civile.

Né ndryshim nga ligji i méparshém nr.8756, daté 26.03.2001, “ Pér emergjencat Civile”, i

ndryshuar, né ligjin 45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, bashkité marrin rol kryesor né

parandalimin dhe zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, duke filluar me hartimin e tre

dokumentave strategjiké si¢ jang a) Dokumenti i Vlerésimit t& Riskut nga Fatkeqésité, b)
Dokumenti i Strategjisé s& Zvoglimit t& Riskut nga Fatkeqésité dhe c) Plani Vendor I
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Emergjencave Civile, deri te kryerja e investimeve parandaluese, mbrojtése  dhe
reabilituese nga fatkeqgésité.
Gjithashtu n& nenin 65 t€ kétij ligji, “Buxheti i bashkive”, sanksionon gé bashkité pér

zvogélimin e riskut nga fatkeqesité dhe mbrojtjen civile, mbéshteten né parashikimin
minimal prej 4 pérqind t€ totalit t& buxhetit vjetor, t& cilat sigurohen nga fondet e
kushtézuara t&€ buxhetit t& shtetit.

Nga raporti i konsoliduar i Agjencia Kombétare t& Mbrojtjes Civile pér Vlerésimin e Riskut
nga Fatkeqésit€ né Shqipéri, qarku i Shkodrés karakterizohet nga njé risk shumé i larté nga
pérmbytjet dhe zjarret masive dhe bén pjesé né zonat e vendit qé& kané nivel risku mesatar
né t€ larté nga fatkeqgésité. Vetém né vitet 2018 dhe 2021 jané pérmbytur 4593 ha sipérfage
me kultura bujgésore, né vleré démi 1,112,636,459 (njé miliard, e njégind e dymbédhjeté
miljon e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté mijé e katérqind e pesédhjeté e nénté leke).

Edhe n& fushén e emergjencave né lidhje me zjarret, bashkia Shkodér ka njé situaté té
rénduar, pasi vetém gjaté vitit 2023, &shté ndérhyré né 341 raste zjarresh dhe né daté 14
Qershor kemi patur njé zjarr né lagjen Perash, me pasoja té rénda né pronén e qytetaréve.

Né kéto kushte Struktura e Emergjencave Civile ka nevojé pér staf shtesé dhe té
kualifikuar, pasi ve¢ t€ tjerash kjo strukturé ka detyrim ligjor vlerésimin e démeve gé ju
shkaktohen qytetaréve pér jetén dhe banesat e tyre, prej fatkeqésive.

Shtesa né punonjés kérkohet q& shérbimet e emergjencave civile t& kryejné né ményré
cilésore detyrimet qé i ngarkohen me ligji specifik.

II. Kérkesa pér rritjen e numrit té punonjésve té Policisé Bashkiake bazohet né faktin
se Policia Bashkiake &sht& strukturé né varési t& bashkisg, e cila angazhohet né zbatimin e
detyrave q€ i ngarkon ligji organik pér vetéqeverisjen vendore, vendimet e késhillit
bashkiak, si dhe akte t€ tjera t€ nxjerra nga kryetari i bashkisé. Referuar parashikimeve t&
kétij ligji, Policia Bashkiake ka pér detyré t& kryejé funksione né shérbim t& sigurisé,
getésis€ dhe rendit né komunitet, né mbarévajtjen e punéve publike, miré administrimit t&
hapésirave publike ng€ territorin e juridiksionit t& saj, zbatimit t& akteve ligjore dhe
nénligjore, si dhe akteve t& nxjerra nga organi pérfagésues dhe ekzekutiv i bashkisé.

Duke marré né konsideraté rolin e saj né ndihmé t& ushtrimit t& funksioneve té organeve
dhe strukturave t€ bashkis€, situatén problematike t& krijuar ndér vite tashmé puna e
Policis¢ Bashkiake Shkodér ka marré njé dimension edhe mé t& gjeré, ka krijuar njé
vijueshméri n€ progese pune me progedura té standartizuara dhe sistematike qé& bén té
domosdoshém shtimin e numrit t¢ punonjésve né funksion té mbarévajtjes normale t& punés
dhe efektivitetit t&€ detyrave t€ ushtruara nga kjo strukturg.

Konkretisht pérse duhet té shtohet numri organik i strukturés sé Policisé Bashkiake?

Arésyeja I:
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Numri i punonjésve t€ PB aktualisht né vitin 2024 &sht€ 39 (5 jané roje objektit t&
bashkis€), referuar organikave t& vitit 2002 struktura ishte 37, ndérkohé me kalimin e viteve
kemi dendé&si né rrije t€ popullsisé né qytetin Shkodér, njésiné administrative Velipojé,
rritje t€ territorit n€ kilometér katror dhe né rrugé automobilistike, rritje t& bizneseve té
regjistruara, rritje t€ turizmit né t& gjith& territorin duke pérfshiré pikat turistike masive t&
Velipojés, Shirokés dhe Thethit, etj..

Me miratimin e ligjit organik nr 139/2015 “Pér veté qeverisjen Vendore” popullsia,
territori, asetet e ish komunave jané béré pjesé e Bashkisé Shkodér ndérsa strukturat e
Policive Komunale jang shkurtuar duke e 1€né strukturén e punonjésve t& PB me vetém 24
punonjés, deri n€ muajin Shtator 2023.

Pér Uju pérgjigjur né kohé problematikave t& qytetaréve, bashkisé si institucion dhe jo
vetém, pér rendin e sigurin€ publike, logjikisht duhet shtuar numri i punonjésve t& PB ku né
kété numér pérfshihen dhe punonjésit adminsitrativ q& nuk kryejné funksione operacionale.

Arésyeja II:

NE ligjin e vjetér detyrat pér Policing Bashkiake ishin 12 ndérsa aktualisht ato jané mbi mbi
dyfishuar duke u bér€ 28 t&€ ndara né 7 fusha, mé poshté mund t& pérmendim:

detyra pér emergjencat civile, né fushén e garkullimit rrugor, bashképunon me Policiné e
Shtetit pér mbikéqyrjen e sigurisé, rendit e t& getésisé publike né raste té aktiviteteve té
ndryshme pérfshi sportive, pérgjaté vijés bregdetare publike dhe né zonat glodhése, pér
sigurin€ né det, plazhe; monitoron respektimin e ndarjes sé hapésirés sé plazhit; mbéshtet
strukturat pérgjegjése t€ bashkisé pér strehimin social, strukturat e taksave vendore dhe ¢do
investim t& bashkisé.

Mbikéqyre respektimin e normave té administrimit t€ bashképronésisé né ndértesat e
banimit;

N¢ fushén e mbrojtjes sé mjedisit, bashkérendon punén me strukturat pérkatése kur
konstaton veprimtari t€ paligjshme pér mjedisin, natyrén, pyjet, biodiversitetin dhe florén e
faunén e egér, t&€ kontrollit mbi gjueting, veprimtaring e peshkimit,

mbrojtjen e ligeneve; normat pér nivelin kufi t€ zhurmés sé lejuar;

Ng fushén e veprimtaris€ ekonomike dhe tregtare, ambulante, né vende publike; mbikéqyr
pérdorimin e geseve plastike mbajtése t& ndalauara, vendosjen e materialeve reklamuese t&
pijeve alkoolike, pijeve energjike dhe pijeve t& gazuara q& pérmbajné sheqer t& shtuar
drejtuar t€ miturve; siguron respektimin e normave ligjore né lidhje me ndalimin e pirjes s&
duhanit n€ mjetet e transportit publik, mjediset e pérbashkéta, banesat me bashképronési té
detyrueshme.
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N fushén e ruajtjes sé hapésirés publike, zbatimin e rregullave pér pérdorimin e hapésirés
publike, pér ndalimin e zénies s& hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave dhe mbrojtjen
¢ monumenteve, ndértesave, parqeve dhe lulishteve publike, ndértimet e kundérligjshme,
pér funksionimin e shérbimit publik t& varrimit dhe pér administrimin e varrezave né
territorin e juridiksionit t& bashkisg;

Garanton zbatimin e pércaktimeve ligjore mbi afishimin e materialeve propagandistike né
vendet jashté pércaktimeve t& béra, duke hequr menjéheré ¢do material propagandues té
subjekteve zgjedhore.

Arésye té tjera:

Rritja e numrit t¢ punonjésve t& Policisé Bashkiake éshté parashikuar strategjikisht edhe
duke ju referuar politikés pér rritjen e parametrave t& sigurisé né komunitet, pércaktuar kjo
né ményré indirekte nga “Strategjia Ndérsektoriale e Sigurisé né Komunitet 2021-2026
dhe t€ planit t&€ veprimit 2021-2023, miratuar me vendim nr. 1139, daté 24.12.2020 t&
Késhillit t& Ministrave.

Efektiviteti i menaxhimit té garkullimit rrugor.

Ndryshimet né strukturén e Policisé Bashkiake synojné krijimin e njé edukate dhe sjelljeje
korrekte t€ qytetaréve né drejtimin dhe pérdorimin e qarkullimit t& automjeteve, si dhe
ndérgjegjésimin e publikut pér sjelljen né rrugé. Angazhimi i strukturave pérgjegjése té PB
né monitorimin dhe menaxhimin e trafikut, duhet t& jeté pjesé e punés koordinuese té
strukturave t€ policisé n€ interes t& rritjes s& sigurisé rrugore.

Pér kété géllim brenda strukturés sé PB duhet t& funksionojé Qendra e Menaxhimit t&
Trafikut n& kohé reale, strukturé qé do t& bashkérendojé punén me Policiné e Qarkullimit
Rrugor. Qendra do t€ keté numér minimal prej 3 punonjésish, t& trajnuar n€ vijim pér
problemet e koordinimit t€ qarkullimit rrugor, menaxhimin e sitemeve dixhitale off/online
q€ do t€ mundésojné si kontrollin automatik me ané t& sistemeve automatik inteligjent pér
shpejtésiné etj., pér shkeljet e rregullave t& qarkullimit rrugor si dhe krijimin e kontrollit t&
bankés s¢ t€ dhénave pér shkelésit, pérséritésit dhe deri te “Piratét e Rrugés”, etj..

Kontrolli dhe administrimi i territorit.

Kontrolli i ploté i territorit, né funksionon t& garantimit t& zbatimit t& ligjshmeérisg, &shté njé
detyré e réndésishme e PB dhe strukturave t& tjera me pérgjegjési né kété drejtim.

Menaxhimi i vijés bregdetare dhe t& hapésirave té plazhit, t& gjitha zonave turistike né
territorin e Bashkis€¢ Shkodér tregojné pér mundésité dhe hapésirat e shumta qé ekzistojné
pér njé administrim mé t& miré t& territorit, kjo do t& mundésohet né€pérmjet forcimit t&
strukturés s& PB.
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Sfidat.

Problemet t€ cilat ndikojné né fushén e sigurisé, getésisé, rendit né komunitet, jané njé ndér
sfidat kryesore pér aktuale pér Bashkiné Shkodér.

Siguria dhe ruajtja e rendit publik mund t& pérmirésohen népérmjet ndérmarrjes sé masave
t& méposhtme:

- sigurimit t& ligjshmérisé né territor dhe njé marrédhénie té re me biznesin, komunitetin né
térési dhe shogériné civile né funksion t& garantimit té sigurisé sé qytetaréve;

- pérmirésimit t¢ menaxhimit t€ qarkullimit rrugor, me synim rrjedhshméring e trafikut
rrugor dhe minimizimin e aksidenteve;

- parandalimit dhe pérballimit t& situatave emergjente;

- marrjes s& pérgjegjésisé, llogaridhénies dhe koordinimit mé t& miré me strukturat e tjera
ligjzbatuese.

Me decentralizimin, si dhe konceptin e policimit né komunitet, siguria publike ka pésuar
njé ridimensionim né ményrén e ofrimit t& shérbimeve ndaj qytetarit, e cila tashmé synon
njé pérfshirje jo vetém t& institucioneve gendrore por edhe vendore, t& cilat kané detyrime
pér ¢éshtjet e rendit publik.

Siguria €sht€ nj€ e miré publike aq e réndésishme dhe e ndérlikuar, sa gé ajo nuk mund t&
krijohet vetém me kapacitetet e kufizuara t& Policisé Bashkiake, késisoj bashképunimi me
qytetarét €sht€ parakusht i padiskutueshém qé do t& mundésohet me krijimin e pikave
lidhése me qytetarét né terren, népérmjet numrit t& emergjencés qé do té krijohet, fageve
éeb, rrjeteve sociale, prezantimeve t€ ndryshme duke filluar né arsmin parauniversitar, né
komunitete, etj..

Me qéllim arritjen e njé standardi t€ policimit, ndér té tjera duhet t€ béhet dhe  sigurimi i
numrit minimal t€ punonjésve pér t& mbuluar me shérbime operacionale né terren: “hot-
spotet” e krijuara n€ vite n€ cdo fushg, njésité administrative jo vetém t& zonave urbane por
edhe t€ zonave rurale gé& duhet t&¢ mbulohen me patrullime né terren.

Praktikat e vendeve europiane etj.:

Pércaktojné teorikisht dhe praktikisht nj&é numér minimal prej 0.62 policé bashkiak pér
1000 banoré pér komunat me deri né 10 000 banoré, numér ky qé& rritet né varési t&
popullsisé dhe dendésis€ duke ju referuar gendrave t&€ banuara shkon deri né 1.68 punonjés
policie bashkiak pér 1000 banoré né komunat me mbi 100 000 banoré dhe ka tendencé
rritje n€ komunat me popullsi mé t€ dendur. Megjithaté numri pércaktohet né bazé té
specifikave t€ vendeve, popullsisé, terrenit etj..
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Mund t€ pérmendim Italiné ku numri varion ne Verona 1,15 punonjés /1000 banoré, Bari
me 1,73 punonjés/1000 banoré deri n& numrin mé t& madh q& &shté né Firence né€ raportin
2,35 punonjés/1000 banore,

Javlen qé t& pérmendim e sqarojmé se Policia Bashkiake e Tiranés tashmé e konsoliduar ka
njé strukturé organike me 600 punonjés né njé raport popullsie rreth 850.000 banorg, né
kété raport i takon q& sipas popullsisé prej rreth 211.000 banoré t& Bashkisé Shkodér duhet
t€ keté nj& numér organik prej 148 punonjésish, kostot PEr kété jané t& pamundura dhe t&
papérballueshme sot pér sot n& raport me buxhetin real t& bashkisé,

Konkluzion:

Relacioni i mésipérm ju shpjegon domosdoshméring Jo vetém & rrities s& numrit t&
punonjésve t& Policisé Bashkiake, por edhe nevojés pér reformim/ristrukturim t& thellé dhe
efikas pér nj& konceptim té i t& Policisé Bashkiake Shkodér n& formén e saj materiale dhe
léndore.

Sa me siper, Shtesa prej 15 punonjés kérkohet me gellim realozimin e detyrave te policice
bashkiake ne zbatim te ligjit specifik t& tij
Pér sa parashtruam, i propozojmé Késhillit Bashkiak t& miratoj€ projekt vendimin

paragqitur;

Pér njé ndryshim né VKB nr. 55, daté 29.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit té vitit
2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-2026 té Bashkisé
Shkodér”, té ndryshuar;

Duke ju falenderuar!
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